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ÚVOD

Tématem diplomové práce jsou „Právní otázky spojené s poručenstvím a

opatrovnictvím“. Jak již sám název této práce napovídá, budu se zabývat

poručenstvím a opatrovnictvím v občansko-právních a rodinně-právních

vztazích.

Ve své práci se budu věnovat historickému vývoji tohoto institutu, pokusím

se vysvětlit základní instituty neodmyslitelně spojené s poručenstvím a

opatrovnictvím a dotknu se zákonné úpravy. Poté se budu stručněji zabývat

institutem poručenství a opatrovnictví. V závěru shrnu celou problematiku a

zamyslím se nad některými aspekty de lege ferenda.

Chtěla bych se rovněž zmínit o důvodech, které mě vedly k výběru tohoto

tématu pro zpracování diplomové práce. Oblast občanského práva jsem si

pro svou práci zvolila proto, že toto právní odvětví mi je nejbližší. Můj zájem se

orientuje na rodinné právo a to zejména na právní vztahy mezi rodiči a dětmi,

které tvoří jeho významnou část. K výběru tématu přispěla jednak skutečnost, že

jsem nastávající matka, a jednak skutečnost, že v nedávné době moje rodina

musela řešit problém opatrovnictví nad nezletilým bratrancem. Proto jsem

vděčně využila příležitost se s tímto institutem hlouběji seznámit právě

prostřednictvím mé diplomové práce.
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I. HISTORICKÝ VÝVOJ INSTITUTU PORUČENSTVÍ A

OPATROVNICTVÍ

„Jak poručenství, tak opatrovnictví jsou prastarými institucemi zmiňovanými

už např. v Chammurapiho zákoníku, známými samozřejmě také Zákonu XII

desek. Jistě pocházejí ze zvykového práva, právo zákonné (resp. psané) je pouze

převzalo. Vždy totiž patrně existovaly osoby, které bylo – z nejrůznějších

důvodů – třeba chránit. Nicméně zprvu a pak po dosti dlouhou dobu nebyl

primárním důvodem existence tohoto institutu osobní zájem právně

nedostatečně vybavené osoby, ale majetkový (dědický) zájem osob s ní

příbuzných.“1

1. DOBA PRAVĚKÁ

I přes nedostatek pramenů vypovídajících o této době je zcela bezpochyby,

že v souvislosti s touto dobou nelze hovořit o institutu poručenství a

opatrovnictví. Děti se v té době účastnily práce dospělých, živily se lovem a

sběračstvím. Na jejich výchově se podílel celý klan a o jejich osudu

rozhodovala rada starších.

2. DOBA PŘEDKLASICKÁ

Ani zde stále ještě nelze hovořit o zárodku institutu poručenství a

opatrovnictví. Osud dětí byl zcela v rukou otce, ten mohl na jednu stranu uznat

levobočka za legitimního potomka, na druhou stranu mohl dítě zavrhnout a

odsoudit tak k smrti.

1 RADVANOVÁ, S.; ZUKLÍNOVÁ, M. Kurs občanského práva – Instituty rodinného práva.
1. vyd. Praha : C.H.Beck, 1999. s. 149. ISBN 80-7179-182-2
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3. PORUČENSTVÍ A OPATROVNICTVÍ V ŘÍMSKÉM PRÁVU

Způsobilost k právním úkonům „je právním řádem přiznaná schopnost

subjektu práva projevem své vůle zakládat, měnit a rušit právní vztahy“2 a nese

s sebou možnost vlastními úkony nabývat práv a zavazovat se k právním

povinnostem. Z hlediska římského práva byly pro přiznání plné způsobilosti

k právním úkonům rozhodující přirozené a biologicky podmíněné schopnosti,

které jednajícímu subjektu umožňovaly, aby si zcela uvědomoval důsledky a

dosah svého jednání. Způsobilost k právním úkonům v sobě zahrnovala

možnost uzavírat platné smlouvy, konat jiné právní úkony a nést za toto své

jednání odpovědnost. Není nijak překvapující, že ženám tato způsobilost

přiznána nebyla, stejně jako dětem, duševně chorým, marnotratným a těm, kteří

byli stiženi infamií.3

Oba dva instituty poručenství a opatrovnictví mají základ v římském právu a

prochází plynule celou římskoprávní úpravou. „Poručenství a opatrovnictví

jsou staré instituce, které vyrůstají ze zkušenosti, že leckdy lidé svéprávní (sui

iuris), nikomu nepodřízení, nejsou sto řádně spravovat své záležitosti a potřebují

proto pomoci: buď pro svůj věk nebo pro nějakou nemoc nebo tělesnou vadu,

také pro slabost pohlaví, lehkomyslnost apod.“4 Takovýmto lidem poskytovalo

římské právo pomoc ve formě poručenství (tutela) a opatrovnictví (cura). Obě

tyto formy zakládá Zákon 12 desek.

Poručenství a opatrovnictví byly základními formami úředního postavení,

které se uplatňovaly v zastupování, resp. náhradnictví.

PORUČENSTVÍ

Římské právo zná dva druhy poručenství: poručenství nad nedospělci (tutela

impuberum) a poručenství nad ženami (tutela milierum).

2 BLAHO, P.; HARAMIA, I.; ŽIDLICKÁ, M. Základy římského práva. Bratislava : MANZ,
1997. s. 105. ISBN 80-7160-086-5
3 BLAHO, P.; HARAMIA, I.; ŽIDLICKÁ, M. Základy římského práva. Bratislava : MANZ,
1997. s. 105. ISBN 80-7160-086-5
4 KINCL, J.; URFUS, V.; SKŘEJPEK, M. Římské právo. 1. vyd. Praha : C.H.Beck, 1995.
s. 149. ISBN 80-7179-031-1
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TUTELA IMPUBERUM

Poručníkem nad nedospělcem (tutorem) byl ve starší době výlučně agnát,

později za republiky zde byl zvláštní veřejný úřad, který dával

poručníkovi nad poručencem nemalá práva, ale i povinnosti. Poručník se osobně

účastnil v právních jednáních poručencových, jež svou přítomností potvrzoval.

Poručník se společně s matkou staral o výchovu nedospělého, výlučně sám pak

zajišťoval hmotné prostředky a vedl správu poručencova jmění (administratio,

gestio). Při správě poručencova jmění se tutor musel řídit některými obecně

platnými zákonnými zásadami a omezeními, tak např. měl poručencův majetek

ukládat ve venkovských pozemcích, tyto pozemky nesměl zcizit, nemohl užívat

poručencovy peníze, cokoliv od něj kupovat, nemohl darovat něco z jeho

majetku apod. Za škody odpovídal poručník dvojnásobkem jejich hodnoty.

Poručník mohl být jen jeden, ale byla zde i možnost povolat více poručníků, pak

hovoříme o spoluporučnících (contuntores). Spoluporučníci vedli správu

majetku společně a odpovídali solidárně, nebo jeden byl poručník jednající

(tutor gerens) a ostatní dozírali (tutores honorarii). Římské právo rozlišuje:

 tutor testamentarius (poručník byl k úřadu povolán testamentem

majitele moci otcovské)

 tutor legitimus (nebyl-li určen poručník v testamentu, pak zákonem):

rozlišujeme 3 typy zákonných poručníků – poručenství agnátů, patronů a

hlavy rodiny

 tutor dativu (nebyl-li určen poručník v testamentu ani zákonem, pak

úřadem)

Převzetí poručenství se považovalo za občanskou povinnost, osvobozovaly

jen zákonem stanovené důvody, např. pokročilý věk, větší počet dětí.

„Poručníkem se nemohl stát věřitel poručencův, nezletilec, marnotratník, člověk

hluchý, němý a hloupý, poručníky také nemohly být ženy (kromě matky a báby
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v době klasické), ani vojáci, mniši a biskupové nebyli připuštěni.“5 Poručenství

končilo smrtí, kapitisdeminucí poručníka či poručence, sesazením poručníka

z moci úřední nebo dospělostí poručence. Po skončení tutely zde byla

možnost podání infamující žaloby:

 actio tutelae directa (poručence proti poručníkovi): na vydání všeho,

čeho tutor ze své funkce nabyl a na náhradu škody, kterou způsobil

 actio tutelae contraria (poručníka proti poručenci): na náhradu nákladů

a zproštění břemen

TUTELA MILIERUM

Základním stavebním prvkem patriarchální římské společnosti byl muž,

neboť jen on byl schopný těžce pracovat na poli a chránit svou zem. Vedle toho

žena ve starém Římě hrála roli dcery, manželky či matky římského občana.

Ačkoliv ženami nebylo opovrhováno, tak jako tomu bylo například v Řecku,

rozhodně nebyly rovnými partnery mužů. „In multis iuris nostri articulis

deterior est condicio feminarum quam masculorum.“ (V mnohých částech

našeho práva je postavení žen horší než postavení mužů).6 Ženy nemohly


[…]


opatrovníkem pro správu jmění poručence. Ustanovení o opatrovnické radě

(§ 472 a násl.) jsou obecná a subsidiárně použitelná. Ustanovení § 933 oproti

původní úpravě výslovně upravuje ujetí se funkce poručníka57 a dále pak i

povinnost předložit v devadesátidenní lhůtě soudu soupis jmění poručence.

Nový zákon zásadně rozlišuje zánik poručenství, tj. v případě, kdy dítě již

ochranu zvenčí nepotřebuje, a zánikem poručenské funkce, tj. pověření určité

osoby, bez ohledu na to, jaká osoba poručenskou funkci vykonává. V případě

smrti poručníka scházelo dosud ustanovení, které by zakládalo povinnost jeho

dědice (popř. toho, kdo má k věcem zemřelého přístup) vydat všechno, co se

týká poručence, výkonu poručenské funkce atd. (obdobně je vázán opatrovník

pro správu jmění, popř. i každý jiný opatrovník a jeho dědic, popř. osoba, která

má k věcem zemřelého přístup). Je-li poručníkem člověk, který o dítě osobně

pečuje, a péče o jmění dítěte je značně obtížná zejména pro rozsáhlost či

rozmanitost majetkového souboru, může poručník navrhnout, aby soud

jmenoval pro správu jmění dítěte opatrovníka.

Institut tzv. kolizního opatrovnictví, popř. opatrovnictví ad hoc, je

koncipován zásadně stejně jako dosud. V případě ohrožení majetkových zájmů

dítěte bude jmenován opatrovník pro správu jmění. Opatrovník bude jmenován

také tehdy, stanoví-li tak zákon (např. ve věci osvojení).58 Pro opatrovnictví,

opatrovníka a opatrovance platí ustanovení o poručenství, poručníkovi a

poručenci přiměřeně.

Opatrovník pro správu jmění dítěte může být jmenován kupř. jen pro správu

jedné součásti majetku, resp. jmění nebo určitého zvláštního druhu několika

součástí majetku, resp. jmění. Opatrovník pro správu jmění postupuje

při výkonu své funkce s péčí řádného hospodáře a nesmí podstupovat

nepřiměřená rizika. Odpovídá za řádné plnění své funkce soudu a podléhá jeho

56 Důvodová zpráva - konsolidovaná verze [online]. Ministerstvo spravedlnosti, 2012.
[cit.březen 2012]. s. 235. Dostupné z: <http:// http://obcanskyzakonik.justice.cz/tinymce-
storage/files/DZ_NOZ_89_%202012_Sb.pdf>
57 tzv. veřejný poručník podle ust. § 929 se funkce neujímá, do funkce vstupuje ze zákona a jeho
subjektivní aktivita je irelevantní
58 Důvodová zpráva - konsolidovaná verze [online]. Ministerstvo spravedlnosti, 2012.
[cit.březen 2012]. s. 239. Dostupné z: <http:// http://obcanskyzakonik.justice.cz/tinymce-
storage/files/DZ_NOZ_89_%202012_Sb.pdf>
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stálému dozoru. Předkládá soudu pravidelně zprávy a účty ze správy jmění.

Opatrovník pro správu jmění má právo odečíst si z výnosu jmění dítěte potřebné

náklady související se správou jmění dítěte a právo na odměnu.
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ZÁVĚR

V této diplomové práci jsem se pokusila charakterizovat instituty poručenství

a opatrovnictví v občansko-právních vztazích a rodinně-právních vztazích.

V průběhu studia odborné literatury jsem zjistila, že tyto instituty mají velmi

dlouhou tradici a to jen podtrhuje jejich význam. Zejména se ztotožňuji

s úpravou poručenství a opatrovnictví v římském právu, která je velmi

propracovaná a rozsáhlá. Určité námitky, jako žena 21. století, však musím mít

k poručenství nad ženami. Je chvályhodné, že dnešní společnost bere ženu

za rovnocennou mužům a ne pouze za lehkovážné stvoření neschopné dělat

důležitá rozhodnutí bez dozoru muže.

Základním právním předpisem, který v současné době upravuje institut

poručenství a opatrovnictví je zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů a zákon č. 94/1963 Sb., zákon o rodině, ve znění pozdějších

předpisů. V důsledku rekodifikace soukromého práva dne 1. ledna 2014 vstoupí

v účinnost zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník (nový). Oproti původní

úpravě opatrovnictví a poručenství se nový zákoník těmito instituty zabývá

velmi podrobně a zavádí celou řadu nových myšlenek. Ačkoliv jsem původní

úpravu považovala za velmi strohou, novou úpravu lze naopak považovat

za velmi přehlcenou a komplikovanou. Konkrétně se u nové úpravy bojím

velkých průtahů v soudním řízení, které bude přímo spojeno se jmenováním

opatrovníka, navýšení administrativy v souvislosti s opatrovnickými radami a

zaujatosti některých členů těchto rad, kteří by mohli opatrovanci spíše škodit

než pomáhat, toho, jak se praxe popere s nově zavedenými instituty, že úprava

opatrovnictví právnických osob je nepostačující apod.. Je mi líto, že mi má

nezkušenost neumožňuje se v práci omezit na víc než jen konstatování toho, co

bych zrušila nebo vynechala. Ze svého úhlu pohledu jsem ale pevně

přesvědčená, že úprava opatrovnictví a poručenství nepotřebuje ani tak zavádění

nových institutů jako spíše upřesnění platné úpravy.
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RESUMÉ

The master thesis deals with the wardship and trusteeship. The first part of the

thesis focuses on the historical development of boths institutes. The other parts

of the thesis include the Czech and international legislation and detailed

description of the basic data as legal eligibility and representation. Parts IV -

VI devote in detail to the wardship and trusteeship. The conclusion of thesis

summarizes the whole problem and expresses my opinion.
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