Oponentský posudek

diplomové práce **Martiny Slámové** na téma

„Právní otázky spojené s poručenstvím a opatrovnictvím“

Autorka předložené diplomové práce zvolila méně obvyklé téma své práce, které je velmi úzce spojeno s poměrně širokou, především praktickou problematikou. Obojí úzce souvisí se zastoupením především fyzické osoby, ale též výjimečně i osoby právnické (jak se v práci dále autorka zmiňuje). Samotná problematika zastoupení se vyznačuje mnohými zajímavými teoretickými aspekty a bylo by o ní možno samostatně pojednat. Takovou teoretickou úvahu ovšem autorka ve své práci neuvádí. Předložená práce obsahuje 58 výkladových stran včetně úvodu a závěru. Práce je rozdělena do sedmi kapitol, přičemž první, poměrně rozsáhlá kapitola, je věnována historickému vývoji institutu poručenství a opatrovnictví. Historie těchto právních institutů zřejmě autorku této diplomové práce velmi zaujala, protože jí věnuje poměrně dosti místa. V této kapitole bych ovšem autorce vytkla uvádění historických fází legislativních změn, pokud jde o úpravu poručenství a opatrovnictví. Nepovažuji za správné vycházet v období po 2. světové válce z roku 1945 a dále pak z roku 1989. Společenské změny, které poválečné období přineslo, v těchto letech podměnily sice legislativní vývoj (protože šlo o hluboké společenské a politické změny), nicméně legislativní vývoj je třeba datovat účinností těch zákonů, které postupně byly nově přijímány. Pochopitelně, že autorka o těchto zákonech ve své práci píše, bylo ovšem třeba se zejména hlouběji podívat na úpravu institutu poručenství po účinnosti zákona č. 94/1963 Sb., o rodině tj., od 1. dubna 1963 až do účinnosti jeho novely zák. č. 91/1998 Sb., účinný od 1. srpna 1998.

Zákon o rodině totiž přestal používat pojmu poručenství. Velmi zajímavé a velmi chatrné byly důvody, proč zákonodárce tehdy tento pojem opustil a pro poručenství a opatrovnictví byl zákonodárcem určen pouze pojem opatrovnictví, Kritika tohoto neblahého stavu byla, už v této historické době, poměrně silná a ozývaly se hlasy v teorii i v praxi zastávající názor, že pojem poručenství by měl být znovu do zákona o rodině uveden, neboť obsahově se velmi od opatrovnictví liší (i když oba instituty slouží v oblasti zastoupení). Návrat pojmu poručenství byl tedy očekáván v teorii i praxi a byl zcela na místě.

Některé obecné otázky řeší autorka v kapitole třetí nadepsané „Výchozí pojmy“. Zde bych autorce vytknula, že používá některých pojmů, které uvádí text nového občanského zákoníku, ačkoliv práce je převážně věnována výkladu právní problematiky zastoupení de lege lata. Pokud autorka chce používat nových pojmů např. „právní způsobilost“ bylo by třeba uvést určité vysvětlení, proč tak činí. Do této kapitoly zařadila autorka také výklad o zákonném zastoupení nezletilého a náhradní rodičovské péči. Uvedený výklad není, podle mého názoru, systematický a je nepřesný. Na straně 34 autorka uvádí větou „Rozeznáváme následující formy náhradní rodičovské péče“, konkrétní názvy, které ovšem tímto způsobem nelze za sebou řadit, např. osvojení nese s sebou úplně kvalitativně jiný vztah než opatrovnictví atd. Pokud jde o zastoupení, jsou mezi nimi velké rozdíly.

Poručenství je věnována kapitola čtvrtá obsahující 7 stránek výkladu. Jde o poměrně stručný výklad, i když zřejmě některé právní otázky by si zasluhovaly podrobnějšího výkladu, např. na stránce 39 výklad o ustanovení orgánu sociálně právní ochrany dětí poručníkem. Nevím, odkud čerpala autorka poznatek, že jde o „tzv. dočasné zákonné poručenství“ srov. str. 39 třetí

odstavec. Lze si totiž snadno představit případy, kdy nezletilé dítě nikdy jiného poručníka než tento orgán mít nebude. Je tomu tak proto, že bez souhlasu konkrétní fyzické osoby nelze tuto soudem ustanovit poručníkem. Proto v případech, kdy takováto osoba nebude nalezena a dítěti poručníka ustanovit zákon ukládá, musí soud ustanovit poručníkem orgán sociálně právní ochrany dětí (§ 79 odst. 3 zákona o rodině).

Oproti institutu poručenství má institut opatrovnictví mnohem širší dopad, jeho právním základem byla doposud vždy ustanovení občanského zákoníku. Jde o typické soukromoprávní zastoupení, které zařazujeme do kategorie zastoupení zákonného, jež se liší v konkrétních případech způsobem svého vzniku i rozsahem práv a povinností pro ten či onen druh opatrovnictví stanoveny. Podle mého názoru se mohla autorka v své diplomové práci více věnovat otázce právní povahy opatrovnictví v rodinně právních vztazích i jejich zvláštnostem. Konkrétní připomínku mám ke straně 50, kde autorka správně uvádí, že „opatrovnictví není institutem náhradní výchovy nezletilého dítěte“, čímž se dostává do rozporu se svým vlastním tvrzením uvedeným na straně 34, kde opatrovnictví zahrnuje mezi „formy náhradní rodičovské péče“. K výkladu v kapitole o opatrovnictví by bylo možno uvádět ještě několik dalších připomínek – např. na straně 52, ve třetím odstavci ve čtvrtém bodu by bylo třeba doplnit, že může dojít i ke kolizi právních zájmů rodiče a dítěte.

Zajímavá právní úprava je uvedena v odstavci čtvrtém, § 79 zákona o rodině, které se v praxi používá v souvislosti s dětmi, které byly umístěny rodičem do tzv. babyboxu. Pro tyto případy vyplývá zákonná povinnost zastupovat tyto děti, jejichž rodiče nejsou známi orgánům sociálně právní ochrany, ač zatím nejsou ani poručníkem a je otázkou zda pro tento konkrétní případ je možno je považovat za opatrovníky.

Práce by si zasloužila pečlivější „korektorskou“ pozornost, např. str. 5 úvahy.... „de lege merenda“ – správně „ferenda“. Bylo by možno uvést některé další nepřesnosti. Pokud jde o literaturu, autorka vychází ze základní literatury monografické, časopiseckou literaturu neuvádí, minimálně odkazuje na prameny elektronické. Nicméně v poznámkách na jednotlivých stránkách na jednotlivé prameny odkazuje, celkem 58 odkazů.

Jak z uvedeného textu posudku vyplývá, je možno práci vytknout některé nedostatky obsahové i formální. Přesto nelze práci označit za naprosto nedostatečnou. Přesvědčivý je závěr práce, ve kterém autorka uvažuje o některých formulacích uvedených v novém občanském zákoníku. Zřejmě o řadě právních otázek spojených s institutem zastoupení v soukromém právu přemýšlela a snažila se postihnout jejich právní a společenský význam. V práci se projevuje určitá nezkušenost ve zpracování poměrně obtížné právní problematiky.

Celkově tedy předloženou práci hodnotím, přes některé její nedostatky, jako způsobitou pro ústní obhajobu.

Otázka k obhajobě: Vtah poručenství a pěstounské péče.

Předběžné hodnocení: dobře

V Praze dne 7.9. 2012

Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.
oponent diplomové práce